Prīmū dī: beatitudinis desideriūz. Sc̄dm beatitudinis subiectū.

Tertīū beatitudinis obiectum. Q̄d beatitudo est bonū qđ cuncti de: siderare debent. Laplm. s.

Rimū mysteriū cōtēplādāō: p̄ beatitudinis desiderium. In quo inducēda est cūctop̄ mēs: vt ad beatitudinē dirigat cors: dis affectū: illamq̄ virib⁹ totis conen: tur adipisci. Nam t̄ hoc ita pulchre lo: quitur Seneca ad Lucillū. Ad summā inquit bonū: t̄ p̄positū totū vite tue respice. Illi eīi consentire dī q̄quid agimus: id peccamus: q̄ de pribus vi: te oēs deliberamus: de rota nō nemo desiderat. Errāt cōsilia nr̄a: q̄i nō h̄ne quo dirigant. Ignoranti quē portū pe: rat: nullus sinus certus est. hec ille. Sed vt pars ista lucidio: fiat opus: est vt a tria dubia respondeamus.

Prīmū vtrū hoī p̄ueniat agere pro: pter finem.

Sc̄dm vtrū finis humane vite sit beatitudo.

Tertium vtrū beatitudo sit bonum: desiderabile.

Ad prīmū dubiū r̄ndet lctūs Tho. s. ii. q. s. q̄ actionū q̄ ab hoī agunt: ille sole p̄prie dicunt humane q̄ sunt pro: prie homis inquātū est h̄o. Dissertau: t̄ h̄o ab alijs irrationalib⁹ creaturis in hoc q̄ est dñs suor actuū: qđ fit per: rationē t̄ voluntatē. Ille itaq̄ actiōes proprie humane dicunt q̄ ex voluntate deliberata procedūt. Alio nō pro: prie humane sunt sicut dū mouet pe: dē: vel fricat barbā alijs intentus et si

hoī vtrū  
alij vrobo

## De beatitudine sanctorum.

Milia: h̄ sunt hoīis iste actiones sc̄dē: nō sunt ppter finē ex q̄bus h̄oī nec mereri pōt̄ nec demererī. Sed prime actiones ad finē sunt dirigēde. Inq̄t nāḡ p̄bs n̄. physicoꝝ. Finis est principiū in ope rabilibꝫ ab hoīe. Et in. iij. ethicoꝝ ass̄rit. Finis oēs opantur. Et item in. ii. physicoꝝ. Nō solū intelectus: sed etiā natura agit ppter finē. Et in. iij. meta p̄b. Qui infinitū faciūt auferūt natu rā boni. Cū itaq̄ finis sit q̄ mouet agē tem: t̄ līc̄ in executiōe sit posterior: t̄n prior: ē in frētione agētis t̄ habet rōnē cause: ppter ad hominē spectat ut agat ppter finē. Q̄ Ad sc̄dē dubiū r̄n der Ric. in. iij. dīl. xii. q̄ vltimū finis humanevitē est beatitudoyt ait Aug. lib. viij. de ciui. dei. c. iij. Finis boni ap pellat quo quisq; cū puererit beatus est. Et idē li. xii. de ciui. dei. Illud est fi nis boni ppter q̄b̄ appetēda sunt cete rā: ipsū aut̄ ppter seip̄sus. Et. xxi. li. de ciui. dei. Finis inq̄t nr̄ est puenire ad illud regnū cuius nullus finis est. Et apls ad Ro. vi. Habetis fructū ves trā in sanctificatiōe finē h̄oī vitā eter n: m. Sed hic ortur difficultas qm̄ cū beatitudo sit in ipso deo: t̄ beatitu do est finis humanevitē: etiā erit finis om̄i creaturarū. Nā vt inq̄t Diorytus in li. de diuinis noībus. De cōuerit oīa ad seip̄sus rāq̄ ad vltimū finē. Ad qd̄ dicit Lbo. i. ii. q. i. q̄ sicut colligit er dictis Arist. ii. physicoꝝ. t̄. v. meta physice. Finis dī: dupliciter. i. vel eius terminus a quo. i. ipsa reo i. qua ratio boni inuenit: vel vsus sive adoptio illiꝫ rei. Sicut si dicamus q̄ motus corporis gravis finis est vel locus inferiori v̄tres: vel hoc qd̄ est esse ī loco inferio ri vt vsus. Et finis auari est vel pecunia vt reo: vel possessio pecunie vt vsus. Si ergo loquamur de vltimo fine hoīis quātā ad ipsāz rē q̄ ē finis: sc̄ i. vltimo fine hoīis oīa cōveniūt: q̄ deus est vltimus finis hoīis: t̄ omnīa alia m̄ rerū. Si aut̄ loquamur de vltimo fine hoīis quātūm ad cōsecutionē finis: sic

in fine hoīis nō cōmunicat creature rationales. Nā z̄ h̄oī t̄ alie creature nales cōsequunt vltimū fine cognoscēdo t̄ amādo deūz qd̄ nō competit aliis creaturis q̄ adipiscunt vltimū fine in quātū p̄cipiant aliquā similitudines deī sim q̄p sunt vel viuūt v̄l̄ erit cognoscētū in instinctū nature: h̄ nō per rō nē vel intellectū. Ideo magister in. i. dī. iij. dicit: Fecit deī creatura rōnālē v̄t summi bonū intelligēt: intelligēdo amarer: amādo possiderē: ipsōlēdo frueretur. Quare vt Aug. docet in lib. lxix. q. Nō cadit in aliqua rōne carō tia vt brā sint. C̄ Terriūz dubium fuit vtrū beatitudo sit bona desiderabile. Et possit quis arguere q̄ nō. Nazarilūz bonū incognitūz est desiderabile. Doc̄ p̄s q̄ bonū appreheſūt et obie ctūz appetitus: vt inq̄t Arist. in. iij. de aīa. Ideo Aug. li. x. de trī. c. i. aī: firmissime nouimus amarū vñl̄ nota nō posse. Sed beatitudo est bonum inco gnitū: ergo nō est bonū desiderabile. Philosophi quidē multū subtiliter claborarunt vt de beatitudine ac summo bono cognitionem inuenirent. Etī Lactātius scribit in principio p̄mūlī bri diuinārū institūtū. Neq; adepti sunt qd̄ volēbat: t̄ opam sīl̄ atq̄ industraz perdidērūt. Doc̄ iō dīrit: q̄ vt recitat Aug. li. xii. de. ci. dei. c. i. Marc̄ varro notauit ducētas octoginta octo fallas opiniones de beatitudine q̄s p̄bi suo in genio adinuenierūt Aug. etiā in. iij. de tri. c. iij. asserit quosdā poluisse beatitudinē in voluptate corporis: quosdā in voluptate animi: quosdā in alia re bus puta in diuitiis vel honoriis et bñdi. vt etiam scribit Arist. in. i. ethi. De his ad hoc ita loquit Lactā. li. iij. diuinārū instī. Epicurus summū bonus in volātate animi esse cēter. Aristipp̄ in volūtate corporis. Caliphon. t̄ Di nomachus cirenaici honestatē cōvolu prate iūrerūt. Diodor̄ in p̄uātē dōloris summū bonū posuit. Viero. inō dolēdo. Peripathetici aut̄ ī bonis an-

me et corporis et fortune. cyrilli summum bonum est scia zenonis cu natura congruerit vivere. Quorundam stoicorum virtutem sequi Aristo. in honestate acutute summa bonum collocavit. hec ille. Sz. i. de Epicuro ita sequit: Epicuri disciplina multo celebior semper fuit quam ceterorum non quod veri aliquid afferret; sed quod multos ad populare nomine voluptatis inuitat. Nemo enim non in vita punitus est. Propter ea ut ad se multitudinem contrahat appetita singularis quibusque moribus loquitur: Deinde inveniat iras discere. Avarus populari largitione liberatur. Ignarus prohibetur accedere ad republikam: pigrus exercere timida militare. Eo stat itaque tebis quam erronea fuerit phoz mens circa beatitudinem agnoscendam. Sed propter illos adhuc confirmare possumus: beatitudo non est cognoscibilis pverbiu. q. s. ad Lor. c. n. ait: Oculi non videt nec auris audiunt nec in cor hois accedit quod parvum de his qui diligunt illum. Sed ista de beatitudine sic pauca locutus est. Ergo tale bonum est quod a nobis percepimus minime potest ex consequentiis desiderari. At in contrarium est sua Augustini qui lib. o. x. de ciuitate dei. c. s. ait: Omnia certa sua est qui ratione quoque modo vti possunt beatos esse oes hoies velle. Et in. xii. de trinitate. ca. viii. ad apparetum beatitudinem naturam copulit cui summe bonus et immutabiliter bene creator hoc indidit. Et de hoc Aristoteles in. s. Ethicorum sic scripsit: Vnde enunciaverunt dicentes bonum esse quod oes appetunt. Et in. iii. Lopiz. cox. Maxime bonum oes maxime appetunt. Pro amouenda igit omni ambiguitate notandum est dicitur Richardi. i. iii. distinctione. lxxix. et Thome. i. ii. q. v. articulo. viii. quod beatitudo pot accipi tripliciter.

Primo in suo esse generali.

Secundo in suo esse speciali.

Tertio in suo esse specialissimo.

Primo pot bictudo accipi in suo esse generali in qua est bonum quoddam

sufficietissimum et sic est oibz nota. Quislibet enim scit quid est bonum et quod est sufficientissimum. Et hoc in oes beatitudinem appetunt. Nam sic appetere beatitudinem nihil est aliud quam appetere ut voluntas satiet quod glaber vult. Et hoc est quod Boetius dicit in. iiij. de consolatione. Omnis namque mortalium cura quam multipliciter studiorum labor exerceat diverso quidem cliae procedit: ad unum tamen beatitudinis finem nititur peruenire. Et sumus hic unde finis sum Geraldinus odo nis sup. s. Ethicorum non enim specie opinonis: sed enim proportionem. Nam sicut lenia habent unum finem enim species naturae secundum locum sursum: et grauia habeant aliam finem enim species nature secundum deorsum tamen grauia et lenia habent unum finem enim proportionem nature eo quod ita se habent locus deorsum ad grauia sicut locus sursum ad lenia. Itatoes hoies tendunt ad unum finem proportionem opinionis: eo quod ita se habet pecunia ad avarum in qua opinat se fieri posse beatum sicut delectatio libidinis ad luxuriosum in sua luxuria putat constare beatitudinem. Omnesque apperunt quocquid etiam indebita appetunt tamquam colummatum bonum. Sed nonnulli supbieres in quo consistit rera beatitudo nolunt attendere. Ideo conantur lucrari pecuniam ibi credentes esse beatitudinem exemplum patrum. Nam si quis velleret emere aurum et ostenderet ei aurum calchatum: quod non cognoscet: emere potest auro. Et si queras quid vis emere respondet aurum: huius ei ostendas aurum calchatum. Si dicis augro. Quid vis. Dicet beatitudinem. Vis paradisum? Paradisum dicet pecuniam: quia ibi creditur quod sit beatitudo. Tercio. Sed decepti sunt ut parebit inferius. Nonnulli etiam percipientes in quo consistat beatitudo cum talis perceptio sit ex munere gratiae: facti sunt sibi meti sapientes et voluerunt bene operari. Et sic patet responsio ad primum argumentum.

Sed adhuc est notandum circa beatitudinem in generali videlicet. Si aliquis

## De beatitudine sanctorum.

quebat: quoniam cognoscit beatitudo in generali: dico quod innata est ista cognitio. Et si querat per quid: dico quod sufficietia cognoscit per indigentiam. Et si opponatur quod priuatio non est via cognoscendi habitu: dicendum quod est quedam indigentia oino priuatis: quedam disponens et inclinas. Et hec est ratio cognoscendi. Quod posset tamen dici quod cognitio beatitudinis et multarum rerum naturalium nobis est innata. Et si dicatur quod anima est tabula rasa: hoc intelligit solus quantum ad spem et similitudines quas querit per sensus. Nec Boni. in. iiiij. di. xlir. Secundum potest beatitudo accipi in suo esse specialiter: in quantum scilicet non in bonis presentis vite: sed in clara dei visione et perfecta eius dilectione et gaudio: quod habet de dei bonitate presenti per claram eius visionem et perfectam dilectionem. Et hoc modo beatitudo non fuit nota philosophis: quia ramen postquam Christus dei filius venit in mundum oculis qui volunt agnoscere desiderare et acquirere valeret. Ipse quidem qui lux fuit et splendor omnia veritatis viae nobis summi boni ostendit. Ipse clamauit Mat. iiiij. cap. vices: Penitentiam agite appropinquabit regnum celorum. Et v. c. Mercede vestra copiosa est in celis. Et vij. Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra ubi erugo et tinea demolit et ubi fures effodunt et furantur. Thesaurizate autem vobis thesauros in celo ubi nec erugo nec tinea demolit: ubi fures non effodiunt nec furantur. Et Job. xvii. Nec est vita eterna ut cognoscant scilicet facie ad faciem te solus verum deum: et quem misisti Iesum Christum. Et completis humanae redemptione mysteriis quadragesima die postquam surrexit a mortuis videntibus discipulis eleuatus est et ascendit ad celos. Accredo Lacratus. li. vii. diuinorum institutio. ait: Pater enim vester ac dominus qui condidit firmavitque celum qui libratam magnitudinem sua terram vallauit: mortibus mari circuicedit: omnibusque distinxit: et quod est in hoc mundo mirabile consummavit ac perfecit ex nihil prospectus erroribus hominum ducere misericordiam vici iusticie panderet. Unde quoniam oes: hunc audiamus hic de uortissime pareamus: quoniam solus ut ait Lucretius. Veridicis homini purgavit pectora dictis. Et fine statuit rostrum pedinis atque timoris. Ostenditque bonum summum quo redimus oes. Quid foret atque via monstravit limite parvum. Quo possemus ad id recte cotidere cursum. Nec tamen ostendit sed etiam precessit: ne quis difficultatis gratia iter virtutis horrebet. hec ille. Quod Tertio potest accipere beatitudo in suo esse specialissimo prout scilicet est actualiter in beatibus: cum magnitudinem explicare nequaquam possumus: quia nulla sensibilis experientia quarumcumque delectationum presentis vite minimam partem illius dulcedinis potest designare. Et oculus non videt nec auris audiunt: neque humanae cor excogitant vndequeque ingens sit illa superna felicitas. Hic Gregorius in homilia inquit: Si consideremus fratres charissimi quae quarta sunt que nobis promittuntur in celis: viles sunt obo omnia que habentur in terris. Terrena namque substantia superne felicitati coparata: pondus est non subdili. Temporalis vita eterne vite coparata: mors est postea descendit per vita. Dic in transitu beati Hieronymi scribit hec verba Augustinus ad Cyriolum. Eo die hora qua Hieronymus sanctissimus ex hac luce misericordia hippone in cellula mea presentans de gloria beatorum cogitare vellegit de illa tractatus breue componebat: precibus nostri seueri quodam venerabilis Martini episcopi turonensis discipuli: charta calamo pugillariis suscepit: volvi epistolam scribere sanctissimo Hieronymo destinandam: ut quid ipse in re tam difficili sentiret responderet. Lucus iam scribens salutationis eruditum Hieronymo presentarem: ineffabile subito lumine cum inaudita odore fragrantia cellulam in qua